saci, quaevenerabilis fraler noster Ebcrhardus Sal-

zeburgensis archiepiscopus, praposiii et capiluli

SalzeburgcnsisEcclesiaeassensu legiiimo accedenle,
ordiui veslro inliiilu obiulit pietatis, sicul ea omnia

justeac pacificepossidetis , et in authentico scriplo

pradictorum archiepiscopi el capituli conlinelur',

vobis et per vos ordini supradicto auctorilate apo-
slolica confirmamus el prasenlis scripli palrocinio
coramuhimtis.Nulliergo, eic., confirmaiionis, elc.

Si quis aulem, elc.

DaluroLaierani, v Kal. Januarii, ponlificalus no-

stri anno sexto decimo.

CLVHI.

LINGONENSIEPISCOPO,ETABBATIMORIMUNDENSICISTER-

CIENSISORDINISLINGONENSISDIOECESIS.

Depurgatione canonica archiepiscopiBisuntini.

(Lalerani, IVNonas Januarii.)

(193) Recepirous lilleras vcslras, quibus nobis

inlimare curaslis quod aposlolicosuscepto mandato

super indicenda purgalione venerabili fratri uostro

arcbiepiscopo Bisuntinensi, ari diem sibi prafixum

compartiitcoram vobis, juramenlum purgationis of-

ferenssub hac forma,videlicetquod imrouniserat ab

illis criminibus stiper quibus se purgare debebat.

Cumqtie vos dicerelis hanc non esse formam ca-

nonicain, el super hoc fuisset aliquandiu dis-

putiUuin, ipse tandem ad nos voceroappellalionis

cniisil, cui de prudenlum virorum consilio deluli-

lislis. Ipse vero*ad prasenliam noslrara accedens

humiliier supplicavil ut saltera super purgatione in-

coniinenlise dignaremur lemperare rigorero, quia
non audebai asserere quod a naliviialesuanunquara

passus fucril lapsumcarnis. Porro cum ab eo non

f193) Cap. Accepiutus,De purgaiione canonica.
Videsupra epist. 63.

A cretlaiur exacttitn fuissehnjiismodiJuramenlum, po-
tiusforle prasumitnr quod alia de cansa volebat

sub prascripla forma jurare, videlicelquod immu-
nis esset ab illis crirainibus de quibiis fuerat infa-

niulus, (anquara dimissis per-pcenitenliamjamesset
immunis ab illis. Sed boc jurare non parvselemeri-
lalis exisleret, cum beatus Job dicat: Etiamsi sim-

plex fuero, hocipsumignoravitaniina mea (Job ix).
Et Salomon : QMISpolesldiccre, mundum est cor

meutn, et purus sum a peccalo (Prov. xx). Unde

Ps-iiniisla dicebal: Deliclaquis intelligit, uboccultis
munila me, Domine (Psal. xvm). Aposlolo alie-
slanlc : Nihil milii conscius sum, non tamcn in hoc

justificaiussum (I Cor. iv). Ideoqueprascripiam pur-

gaiionis formam,secundumquain idem archiepisco-
"

pus coram vobis obln!il se purgare, penilus repro-
banius, uLpoleindiscrelam el temerariam ncc non

incongruam et incpiam; injungenies eidero ut si

potueril et voluerit, sub hac forma se purgel secun-

dum sanum intellectum quem ei duximusexprimen-

dum, videlicei quod illa crimina graviora, id est

Simoniam, venditionemjusliliae alque inconlinen-

liam, de quibus inraraalus existil, juret se mininie

cominisisse poslquani ad archiepiscopalem proroo-
lus est dignilatem, elcompurgatores sie jurent.quod
credunt eum veruro jurasse. Qtio facto, vos illuin

dimillatis in pace. Alioquin etim subla.o cijjuslibet
coniradictionis el appellalionis obstaculo removere

curetis a regimine paslorali, processuri secundura

r formam in prioribus litteris nostris expressaar.

Quodsi forle non ambo iis exsequendis potuerilis

inleresse, lu, frater episcope, cumdileciofiliopriore

Morimundensiea nihiloniinus exseqnaris. Vosdent-

que, frater epist-opeel fili abbas, elc.

DatuniLalerani, IVNonas Januarii, ponlificaius
noslti anno sexto deeimo.

CLIX.

ABBATIETCONVENTUIVIRZILIACENSI.

Apvrobutconcordiaminilatn cumcomite Nivernensi.

(Lalerani, iv Non. Januarii.)

(194) Cumliliganlium ulilitalis iniersit ne sopiloe

judicio vel concordia qusesiiones ilerum susciien-

lur, si ea quae provida sunt deliberaiione flrmala,

aucloriialis noslrae robur exposcant, eis gralo con-

D currenles assensu , favoris aposlolici prasidium

imperiiraur. Sane poslulaslis a nobis ut concordiain

quaeinler vos ex parle nna et comitem ac comitis-

sain Nivernenses ex altera super procuralionibus,.
damnis et injuriis intervenit, sicut per lilleras; ve-

stras accepimus, quas de verbo ad verbumjussimus

prasenlibus adnolari, dignaremur aposlolico mu-

uimine roborare. Tenorautem litterarum talis exi-

stit : «Sanctissimopalri el domino reverendo Inno-

cenlio Dei graiia suinmo poniifici,devoli elhumiles

filii fraler Galteriusdiclus ahbas etconventus Yirzi-

liacensis, devota pedum oscnia. Noveril sanciilas

veslra quod dominus Herveus comes et Malbildis.

(194) Vidcsupra enist. 22.
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coniiiissa Nivernenses fecorunl nobis authcnlicum _
inslrumeiHiiin, cujus lenor esl lalis : UniversisChri-
sti lidelihus ad quos prasens scriplum perveneril,
Ilerveus conies ei Mathilriis comilissa Nivernenses
salulcm in Doniino.Noverit universitas vcsira quod
ciim inler nos cx una parie el ahbatem el conven-
tiim monasierii Virziliacensis ex aliera super qui-
btisdam procuralionibus annuis, damnis et injuriis
quscslio verlereiur, landem mandavimus domino

papaeqnod per omnia volebamus in hac causa ipsius
obtemperare mandalis. Ipse vero, comnmnicato fra-
Irum suoruro consilio, scripsit in huncmodum : In-

nocenliiisepiscopus, servus servoruniDei,venerabili
fratri episcopoet dilectis flliis abbati SancliVicloris
el cancellario Parisiensisalutem et apostolicam be-
neriiciionem. Ctimpro quoesiioiiequoeinternobilero

virum Herveum comitem Nivernensemex parle una
el dilecios filiosabbatem el convenlum monaslerii
Yirziliacensis diceccsis Eduensis ex altera super

quibusriaroprocuraiionibtis annuis, damnis et inju-
riis vertebalur, ipsius nobilis et partis alterius pro-
curaiores ad nosirain praseiiliam accessissent, ei in

ea fuis'setaliquandiu coram nobis prudenter et pro-
vide dispulalum, landcm ex parle nobilis anledicli
relaiione suoFiim procnraioriim accepiraus quod
ipse volensper oinnia complacere noslraheneplacilo
voluntalis, paralus cral in hac causa nostris oblem-

perare mandatis. Nos aulem communicato fratrum
iiosirorum consilio hoc duximus inj.ungendum, ut
cum ipse el suceessores sui cornites Nivernenses in (
festo paschaliad inonasierium accesserint meroora-

liun, nomine procuraiionis centum librarum usualis

nioneiot»,qusepro lempore curret, sint summa con-
lenli lanttimdem in fesio beatoe Marise Magdalense
procuralionis noroine receplnri si ad monasterium
accesserint supradiclum, ad protectionera ejusdem
monaslerii, secundum quod de Jurelenentur, danles

operain efficacem,Ul ergo super hoc nulla possitin
posierum via palere calumnise, mandavimus ulpra-
dictus nobilis ei uxor ipsius per aulheniicum instru-
roentum abbali et convenlui monasterii ejusdem
promillant se id lirmiter servaiuros, suos nihilomi-

inis successores ad hujus rei observaiiliainobligan-
les, elad majorein caulelam faciant hoc per charis-
sinium in Christo filium noslrum illuslrem regem
Francorum auctoritale regia confirmari, Ideoque
diserelioni veslra per aposlolica scripla roandanius

qiiatentis poslquam nobilisrocmoralus el uxor sua

iillcrassectindum forniam concesserinlsupradiclain,
cuindem nobilemjuxia formam Ecclesiseab excom-
iiiuhioalionis vinculo absolvatis quo propter ideiu

negoliuni noslra csl auctorilate Iigalus, injungeiiles
eidem sub debito prastiii juramenii ul ad impelran-
dam super hoc confirroalionemregiam del operani
bona fide. Ahbalemvero cl conveiHumpradiclos ab

omni dccrevirous impetitione cessare, oroiiemque
rcmitlcre quoeslionem quoe ipsis adversus no-

(195) Vidc.snpra cpisl. 19.

A bilcm sacperiiclurosuper damnis et injitriis compe-
tebat; decimis de Dorniliaco.duntaxat exceptis, su-

per quibus eis satisfierivolumtiset mandamus. Qtiod
si non oinnes, etc. Dalum Lalerani n Idus Aprilis,
ponlificauis nostri anno sexlo decimo. Nos autem,
ut promisimus, volentes, sicut decuit, mandaiuui

aposlolicumadimplere, mediante venerabili patre
Roberto, tilitli Sancli Stcphani in Ccelionionle pre-
shytero cardinale, apostolicaesedis legalo, soleinni
coram eo prasliio corporaliier saeramenlo conces-
sirotis quod pacem prascripiam cum maxiroa deli-

beratione a dominopapa et cardinalibus ordinatam

observabiinus bona fide, et lilteris prasentibus ad

pradiclae pacis observationem successores et haere-

des nostros in perpeluum obligamus, volenies mo-

dis oranibus ei liberaliter concedentes ut suprascri-

plae pacis forraa a nobis et successoribus. et haere-

dibus noslris in selernum (irmiter et inviolabililer

penitus observetur. Ul igilur quoe pradicla sunt

majori gaudeant firmitale, isla omnia... filia noslra

laudavil, et nos ea prasenli scriplo el sigillorum
noslrorum apposilione roboravimus. Aclum apud

Leigniacuro caslrum anno gratiaemillesimo ducen-

lesimo decimo lertio, mense Octobris. > Ihde est

quod sanciilalem veslram quo humilius possumus
exoramus qualenus pacem isiam per vos el a vobis

faciain iia digneminiconfirmare qtiorifirma ei staljj-

lis permaneal in seiernum. > Nos igilur precibus
veslris favorem benevolum iinpendemes, id aucto-

r ritaie aposiolica confirmamus el prasenlis scripii

pairocinio communimus. Nulli ergo,,etc, confirma-

tionis, etc Si qiiisaulem, elc.

Dalum Laterani, IV Non, Januarii, pontificalus
nostri anno decimo sexlo.

CLX.

CAPITULOTERVISINO.

DenegotioepiscopiTervisini.

(Lalerani, v Idus Januarii.)

(195)LieeldilecltisfiliiismagisierMaxiinusnolarins

nosler ci collegseipsius, perquos inquisilionemquam
venerabilis fraler nosler Cremonensis episcopus,
lune aposlolicaesedis legatus, fecerat conlra vene-

rabilem fratrcm nostrum cpiscopumTervisinum, ac

eiiam illani qiiaeprimo conlra eumdem facta exsli-

D lerat auclorilaie bonae niemoria.Albanensis electi

aposlolicae sedis legali, examinari mandavimus',

ejiisdem Cremonehsis processum exigente Jusiitia

irritarinl,'et nos postmoriumquod super hoc faclum

exsliiil abeisdein du^erimusapprobandum, quia ta-

men eumdem episcopum propter alienalionesquas-
dam el debila quibus suam dicebatur Ecclesiam

onerassehahuimus dc.dilapidatione suspeclum, sti-

per hoc venerabilihus fratribus nostris patriarclue'

, Gradensi el episcopo Casteliano di.re.xjm.usscripia

, noslra.Qui, juxia forma.msibi Lraditamprocedenles,
. verilatem super iis ct aliis pcr Tervisinos canoiiicos

. juramciHopraslilo sollicite inquisilam sub suis no-

_.§ -PONTIFICATUSANNOXVI, CHRISTI 1215. 950

bis desiinavere sigillis, certo lermino ipsi cpiscopo
iissignalo quo personaliter vel per procuralorem
"loneuin nostro 'se conspectui praseiitaret. Ipso

igilur iii nostra prasenlia constituto, el inquisilione
acia per patriarcham el episcopum anlediclos ple-

nius inlellecta, nobis manifeste innotuit per eumdem
vcl-isdebitura quo tenetiir Ecclesia Tervisina tredc-
cim millium librarum suminam atlingere, compula-
lisusiiris, ac prafatum episeopum debito ipso in

quinque libraruro millibus amplialo, molendinum

quoddam Ecclesiaeipsi perutile oclingentarum libra-
rum preiio vendiriisse,ac sustinuisse vassallos suos
circa duornm millium libraruin vaJentiain alienare
de feudis quse ab Ecclesia lenebant earicm , riala

ipsi episcopojuxla Tervisinaecivltaiisstatutuin pre-
lii sexta parte; quanquani et a subditis suis quse-
dain receperit pro collecta, ei episcopii redditus
circa duo millia libraruro valeant annuatim. Civibus
ctiam Tervisinis leloneum ipsi Ecclesioeauferenii-
bus se nequaquam opposuil, ut debebat, quinimo
illud duobus millibus librarum aestimari obiinuit

abeisdcm; quanquam de ipsa pecunia nihil rece-
perit, iiisi quod commune seplingenias libras, quas
exlorquere niiebalur ab ipso, sibi recompensavit
ex illis. Ad hsec, post confirmationem suam nobili
viro Guercio duo- millia librarum, Ecclesioe suae
onere non consideralo, donavit quietem propriam
ipsius Ecciesisedispendio salagens procurare.

Elsi ergo eunaJemepiscopura ah adininislratione

possemus merilo removisse, ulpote qui de dilapi-
daiio:ie non suspeclus solummodo,vero eliam pro-
cul duiio culpabilis esl iiiveultis; quia tamen vexa-
tiones quas a dicto Guercio periulisse dignoscilur
aliqualcnus extenuant culpam ejus, et quia etiam a
vobis testimonium sibi laudabile perhibetur, eum,
rigore juris mansuetudine lemperato, adhuc in ad-
ministratione ipsa duximus lolerandum, volenles
cum eyangelico illo agricola experiri ulrum arbor
hujusmodi fruclum missis circa eam slercoribus sil

factura; ut dimittamus eamdero, siquidem fructum
fecerit exspectalum, alioquin ipsam, ne lerram inu-
lililer occupet, succidamus. Ne autem Ecclesia

saepedicia sub voragine pereat usurarum, ipsius
necessiiate ac ulililale pensatis, licentiam dediraus

episcopo meraorato ut cum consilio dilectorum
filiorumJordani prioris Sancti Beneriicti et Jacobi
archidiacon.iPaduani el assensu vestro, lantum de

possessionibus ejusdem Ecclesiae remolioribus ac
minus ulilibus alienet quod decem millia Iibrartim
veleris debiti de prelio soJv.i valeant earumdem»,
oninem aliam alienalionis speciem penilus inlerdi-
eemes eidem; ita ut ipso jure contracius aliena-
lionis sit irritus, si quem forte alium a pradicto de
bonis Ecelesiaesoepedictaepraesumpserit allentare.

Ipse vero sic suas moderetur expensTS quod mille
libras proprii debiti de proveniibus solvat episcopa-
libus annualim quoiisque totum fuerit persoltilum,
ac tisuras triuin milliuro librarum, qu;e remanerit
dc aiitiquo, intcriin excrescere non permittal; pro-

A viso sollicite ut dictaruin possessionum prelium in

solulionem debili pranolati sinediminulioiie quali-

bel convertatur. Ideoque discrelioni veslraeper apo-

stolica scripla mandamus qualenus ipsi, quem ad

vos cum favore graliae nosLra remittimus, in his el

aliis quaead ejus spectanl officiumfideliter assisia-

lis, impenrienles ei consilium el auxilium oppor-
lunum.

DalumLalerani, vldus Januarii, ponlificalus no-

stri annodecimo sexto.
Ineumdem modum scriptum est Jordano prion

Sancti Benedicti et Jacobo archidiacono Paduano,

usque et quia etiam a capitulo suo teslimonium sibi

laudabile, elc,usque ul cum consilioveslro el assen-

su capituli sui tantum de possessionibus,elc.,usque
B converlalur. Ideoque discrelioni vestraper aposlo-

lica scripla mandamus quaienus pradicla facialis

ab ipso episcopofirmiler observari, alioquin cum-

dem ab administratione curetis sublalo appellalio-
nis obslaculo removere.

Dalum, ut supra,
CLXI.

ALCIIIEPISGOPOSTRIGONIENSIE.TUNIVERSISEPISCOriS

INnUNGARIACONSTITUTIS.

Adversuseos qui manus injiciunl in clencos.

(Lalerani, vii Idus Jaiiuarii.)
In illis non moriicum superabundal iniquiias qui

prasumunt Christos Doniini tangere, in pralalis
Ecclesiaemalignaiites. Sane intelleximus quosdam

p Hungaros in lanlum prorupisse furorem quod inler

alia quae commiserunl enormia, in venerabilem

frairem nosirum Colocensem archiepiscopum ma~

nus prasumpserunl injicere temere violentas, et

audacler desaevienlesin gregem, qui non limueran.t

in pasiorem, ipsius archiepiscopi clericos. nec non

et monacbos verberibus, daninis, et aliis injuriis
afllixerunt. Volenlcs, igilur eosdem saciilegos in

prasenii confundi, si forie resipiscani, ne pefeant
in fuiuro, fralernitati vestra per apostolica scri-

pta mandamus qualenus si est ila, ipsos singulis

diebus
~
Dominicis et festivis, pulsalis campanis, et

candelis accensis, per vestras diceceses excotnmu-

liicatos denunliari publice facialis ei tandiu al>om-

nihus arctius eviiari, elc, Ms-jfM,absolvendi. Vos

D denique, fratres archiepiscope ac episcopi, etc

Datum Laleraui, vn ldus Januarii, poniificatus.
nostri anno decimosexlo

In eumdem modumscriplum est nobilibus vuis

universisducibus Polonim,usqueet aliis injuriis af-